27.3.1600 - 1600 adi 27 marzo lunedi … f. 834 Ala R.da Congregatione del’oratorio di Ger.ni d. cinquanta E 
per lei con polisa del R.do p.re Antonio talpa proc.re a Pietro biondo stoccatore dissero in parte et in conto di 
d. cento che deve havere da detta Congregatione e per essa da Antonio taccarella et Dionisio de bartomeo 
per resto et final pagamento di d. novecento per tutte l’opere per esso, et altri in suo nome fatte a detta 
Congregatione et a requesta di detti Antonio et m.ro Dionisio per tutto lo tempo passato insino ad oggi 
includendoci il prezzo di d. ducentoventicinque dela lamia de stucco per esso fatta nel ecc.ia di detta 
Cong.ne cossi stabilito detto prezzo in virtu d’obliganza fatta appresso l’atti dela bagliva di questa città in 
curia di n.ro loise giordano a 4 di febraro 1597 del che n’è vertuta lite in consiglio ala banca de ferrarijs, 
atteso le altre quantità le sono state pagate in diversi tempi per diversi banchi, declarando che resta 
integram.te pagato et sodisfatto di quanto potesse pretendere da detti Antonio et m.ro Dionisio et da detta 
Congreg.ne et soi R.di padri per causa di dette opere, et qualsivoglia altre pretendentie che potesse 
pretendere da detta congreg.ne solo resta da havere d. cinquanta per lo compim.to predetto del che ne 
quieta, libera, et absolve detti R.di padri, et detti Antonio et m.ro Dionisio, et da per rotti et cassi tutti detti atti 
fatti in detto sacro cons.o, cautele, obliganza, et qualsivoglia altre scritture che apparessero in suo favore per 
la causa predetta, restando però ferme tanto per la consig.ne deli detti d. cinquanta, renuntiando ala 
reclamatione per esso interposta et qualsivoglia altra raggione che quomodocunque et qualitercunque li 
competesse poiche per lo saldo predetto non resta a conseguire altro che detti d. cinq.ta a lui contanti d. 50 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 31; Pinto, Ricerca 2016). 

4.5.1600 - 1600 Adi 4 di Maggio Giovedi … f. 228 Alla congregatione del oratorio per p.sa del padre ant.o 
talpa proc.re d. venticinque et per lui a Pietro bigonio stuccatore d.e in parte di d. 50 quali d. 50 sono per 
final pag.to di tutta l’opra di stucco et altre qualsivoglia pretend.e che potesse pretendere da d.a congregat.e 
insin da p.o di restando solo ad conseguire d. 25 con declara.e che d.o m.o Pietro da per rotto et casso 
qualsivoglia atto che havesse fatto con ant.o taccarella et m.o Dionisio di bar.eo pleggi di d.a congreg.ne 
per d.a opra di stucco et signanter li atti fatti nel Ste in banca di ferrarijs d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 24, p.763; Pinto, Ricerca 2015).